(a) in Ep. ad Frid. Myconium. (b) Summa Controv. p.m.6.7.

Sani in exponendis divinis oraculis ab eo exspectes,
qui octo jam annorum SS. Theologiae Doctor Bi-
blia demum legere & volvere coepit. (c) Is etsi initio
rem non absque laude gesserit ac Lutheru primam
ingenti reformationis operi manum admoventi in
communi causa adversus Pontificios adstiterit, (d)
deinde tamen invidiae atque ambitionis stimulus agi-
tatus Lutheru cui insignia & jura Doctoris contulerat,
laudem reformationis concedere noluit, & ne
κωφὸν πρόσωπον nihilque egisse videretur, variis,
quas recensere nunc non attinet, excitatis turbis, eo
demum dementiae progressus est, ut errore Beren-
garii ex orco revocato, praesentiam corporis & san-
gvinis Christi in S. Coena negaret, iplaque verba,
quibus Salvator in institutione usus fuerat, HOC
EST CORPUS MEUM aggrederetur, eademque
mirum in modum dilaceraret, τ&το suum urgen-
do, quod demonstrativum corporis hic sedentis
esse docebat, neque ad panem benedictum, sed ad
corpus a Salvatore discipulis digito indice monstra-
tum referendum esse hoc sensu: *Accipite, edite pa-
nem hunc in mei memoriam: Hoc est corpus
meum quod conspicuum vobis mecum accum-
bentibus est & aliquando in mortem tradetur.*
Diesius (e) mentem Carlstadii ita exponit: *corpus*

A 3

E

(c) Job. Wigandus, de Sacram. Hist. p. 339. (d) vid. B. Lutherum
T. 3. Jen. Germ. contra celest. Propb. f. 47. (e) Hist. Theol. l. n. 28.

Et sanguinem Christi in S. cœna non naturaliter contineri, sed ex verbis institutionis cœna, Hoc est corpus meum, voculam, HOC, non panem quem discipulis Christus dabat, sed ipsum Christum denotare, Christumque in prima cœna corpus suum manu vel digito intendisse, cum diceret discipulis Hoc est corpus meum.

§. III. Carlstadio ætate & errore suppar fuit Zwinglius, qvi invidiæ véneno suffusus laudem Lutheri in toto orbe Christiano inclarescentis, maligno animo intuebatur, sibi illam gloriam relictam esse vāno ausu jaetitans ut uno qvali iectu totum patum funditus destrueret, qvin & huc impudentiæ progredi non erubesceret, ut reformationis laudem sibi arrogaret. (f) Qvam hominis arrogantiæ miror defendi ab Hornbeekio viro alioqvin eruditio & harum rerum non ignaro, (g) & Hottingero, (h) qvibus opponimus Lavaterum, Doctorem Calvinianum. (i) Causam Carlstadii strenue egit apud Tigurinos, ubi coram Senatu contra præsentiam & oralem mandationem corporis Christi in S. Coena adversus Scribam disputavit. In eo enim utriqve conveniebat præter paneim & vinum nihil reperiri in S. Coena, corpus Domini in terris absens non nisi fide in cœlum subvecta accipi, armatum

(f) T.1. art.18. f.37. (g) Sum. controv. p. 107. (h) Histor. Eccl. Sec.XVI. P.4. f.27. (i) Histor. Sacramentaria f.33.

tamen Carlstadii Zwinglio displicebat: Hinc
cum Senatus Tigurinus libros Carlstadii inhibuis-
set, noster Auditoribus suis nihilominus lectionem
eorundem ferio inculcabat, addito, qvod Carlsta-
dii veritatem Sacramenti proponeret, et si instar
militis minus exercitati armis uti neciret. (k) Aliam
igitur, absurditatem Carlstadii videns, ostensurus
viam, copulam EST, insignis Tropifex per significat
exponebat. Errorem evidem diu jam in re-
cessu apud se aluerat, anteqvam Carlstadius suum
divulgaret, non tamen aulus fuit eundem promul-
gare, sed datis ad eruditos literis percontatus est eo-
rum hac de re mentem: Nam ut *Bucholzerus* te-
statur, (l) literas ad Matthæum Alberum A. 1524.
d. 16. Nov. scripsit, in qvibus sententiam suam de
Eucharistia explicat, Alberumqve monet, ne cui-
qvam mortalium eandem communicaret, nisi qvi
in fide Jesu sincerus esset.

§. IV. Uterqve eodem usus est Magistro:
Carlstadius A. 1524. in libello qvodam Basileæ edi-
to gloriatur, virum qvendam sibi apparuisse, qvi si-
bi sententiam de S. Cœna, qvod cōp̄t̄s Christi ore
non accipiatur proposuerit, seqve firmissime esse
persvasum, virum istum esse Patrem cœlestem,
qvem vero *B. Lutherus* (m) ipsissimum Diabolum

A 3

fuisse

(k) *Hospinianus Hist. Sacrae*. P. 1. f. 25. (l) in *Indice Chronol.*
f. 555. (m) *T. 3. Jen. Germ. P. 2. de cœlest. Prophetis.*

fuisse demonstrat. Zwinglii erroribus non leve de-
dit subsidium prodigiosum somnium quo A. 1625.
de 13. April. (qui fuit cœnæ Domini) a Spiritu no-
cturno, qui ater an albus fuerit, ipse ignorat (n) ar-
ma atque tela nos impetendi & feriendi accepit. Si-
cut vero B. Lutherus Magistrum Carlstadii, ita B.
Dn. D. Waltherus Zwinglii Monitorem Diabo-
lum fuisse V. argumentis in peculiari de hac propo-
sitione: Agnus est phare, dissertatione, quæ cum a-
liis prodiit Jenæ A. 1660. eleganter atque solide pro-
batum dedit.

§. V. Vires novas huic bello addidit *Johan-*
nes Oecolampadius alias *Haus-Schein* dictus,
qui auxiliares copias Zwinglio, quem toties pro
concione laudaverat, missurus, edito libello de ge-
nuina verborum H. E. C. M. expositione, verba te-
stamenti ita interpretatur, ut nec in subjecto HOC,
nec in copula EST; sed in prædicato clavem quære-
ret, idque non substantiam, sed signum corporis
Christi significare existimaret. Hoc est signum cor-
poris mei absentis. In Spiritu vertiginis Calvinianæ
Sectæ Promachos agentem! In eo tamen omnes,
quotquot ietibus Calvinianorum tenentur, uno
quasi ore ac lingua consentiunt, ut usque de que ha-
bita verborum proprietate, corpus Christi tanto in-
tervallo a nobis in regno gratiæ Eucharistiam cele-
brantibus, abesse, quanto terra distat a cœlo, cre-
dant.

(n) T.2. Oper. f.249.

dant. Qvod licet dissimulent, qvos dulcedo pacis Ecclesiasticæ adeo cepit, ut omnibus curis & viribus eandem nobis cum jactura veritatis, qvæ veræ pacis unicum vinculum est Zach. VIII. 19. 2. Tim. II. 24. extorqeant: faciliter tamen negotio, larva a Nostris detracta mens Calviniana sub lingua Lutheranorum conspicitur: & dum ambigvis in utramque partem flectendis orationibus utuntur, quid agunt aliud, nisi qvod sub specioso pacis nomine simplicioribus fucum faciunt, eorumqve animos ab ὑποτυπώσει sanorum verborum transversum rapiunt. Vide omnino Magnif. *Dn. Præsidem* Præceptorem & Patronum de studiis nostris meritiſſimum in Prælectionibus publicis contra Heideggeri manuductionem in viam concordiae.

§. VI. Ab hoc tempore de omnipræsentia carnis Christi in Ecclesiis nostris agitari cœpit certamen. Lutherus qui cum Carlstadius Ecclesiam Christi turbaret in arce VVartembergica quo ex comitiis VVormatiensibus redix abscondi se passus erat, propter proscriptionem adversus ipsum ab Imperatore publicatam, commorabatur, ex Pathmo sine interposita mora, non obstante Pontificis excommunicatione nec Imperatoris proscriptione, multum rogatus ab Auditoribus suis reversus, postquam redditus sui gravissimas rationes Electori red-

B

didis.

didisset, masculæ se Carlstadio opposuit, & qvam
ille impio conatu turbaverat, Ecclesiæ tranqvillita-
tem restituit. Carlstadius ab Heroico Lutheri
Spiritu sibi metuens, facileque intelligens, integrum
sibi non fore, hic loci doctrinam suam ulterius disse-
minare, clanculum se subduxit & sine dimissione
Superiorum turpissime discessit, variisque subinde
alibi excitatis motibus, populum falsa sua non mo-
do de ritibus abolendis, sed etiam cœna Domini do-
ctrina, seduxit. Qvæ cum Lutherus intelligeret,
editis etiam Basileæ a Carlstadio libris ad certamen
provocaretur, munera sui memor, ineptiis Carlsta-
dii librum qvem contra cœlestes Prophetas inscri-
psit, opposuit & fidem orthodoxam solide defendit,
additis progressu temporis, postqvam furorem
Zwinglii & Oecolampadii cognovisset, aliis scri-
ptis: *quod verba Christi H. E. C. M. inconcus-
sa maneant*, & denuo ab Adversariis laceratus
Confessione Majori, qvibus veritatem doctrinæ
suæ sole meridiano clarius ob oculos posuit, adeo ut
nemo nisi qvi nebulam erroris menti suæ destinata
opera obducere velit, vim atque efficaciam verita-
tis effugere possit. Profecto causæ nostræ vel hoc
nomine omni jure gratulamur, qvod haec tenus ex
gente Calviniana prodierit nullus, qvi vel unicum
qvod probabilitatis specie se nobis commendaret,
contra

contra omnipræsentia carnis Christi argumentum; absqve philosophica doctrina proferre potuerit. Conquestus de eo est B. Luth. qui multis præsentib⁹ Zwingli monuit Zwingli, noli admiscere huic negotio mathematica, sed relinquaſſ omittas in hujus causa probatione, nec mysterium hoc per physica aut mathematica explices. Sicut Athanasius inquit, quosdam carnem Christi yewmet⁹. Egregii oppido Theologi, quos aut principi domestici pudet, aut desperata sua causa parum præsidii inde sibi pollicere sinit. Taceat homo, ubi Deus loquitur, acqviſcat ubi decernit. Opponunt illi rationis dictamina fidei. Quid autem illi cum mysteriis? Quid Athenis cum Hierosolymis? vagamens loquimur cum Lipsio. (o) quid per hanc curiosam curam tibi vis? tangere cœlestes illos ignes? ligvesces. Scandere in providentia (divinæ Sapientiæ) arcem? cades. Ut papiliones & minuta quædam animalcula vespere lacerne lumen identidem circumvolitant, donec ambulantur: sic humana mens lascivit circa arcanam illamflammam.

§. VII. Et licet in colloqvio Marpurgensi, a spīis Philippi Hassiae Landgravii, ad componendum Schisma a Zwinglio & Oecolampadio excita-

tum, instituti, Zwinglius tenax suæ sententia la-
chrymans fraternitatem spiritualem a Lutherò pe-
teret, ille nihilominus justo zelo divinoque in veri-
tatem defendendam impetu, dextram veritatis illi
concedere, qvi Christo Capiti Ecclesiæ in faciem
contradixerat, religioni sibi duxit, sancte pollicitus
se pacem & charitatem, qvæ hosti etiam debetur
nunquam illis denegaturum, imo ardentissimas ad
Deum, qvi solus vulnera corporis sui mystici sanare
potens est, fusurum esse preces, ut corda Adversa-
riorum aperiat, iisdemque discussis tenebris coele-
stis veritatis lucem concedat. Qvod quoad a Sum-
mo Numine impetrari non posset, execraturum se
esse illa consilia, qvæ salvis utriusqve partis dogma-
tibus, pacem Ecclesiasticam aut inducias saltem Bel-
li Ecclesiastici jussu & autoritate divinæ Majestatis
ad extremum halitum usqve fortiter gerendi Ps.
XCIV. 20. CXXXIX. 21. Tit. III. 10. 2. Joh. X. 11.
svaderent.

§. VIII. H:bes quantum res exigere videba-
tur historiam certaminis de omnipræsentia carnis
Christi. Qvam vellent omnes pii, qvibus salus
Ecclesiæ curæ cordiqve est, infaustum illud & per-
niciosum bellum non nisi cum illis qvi schismate
facto a nobis exierunt, gerendum esse, neqve inter
iplos invariata A. C. addictos Theologos novas
cas-

easque gravissimas peperisse dissensiones, qvibus
qvi uno animo & Spiritu fidem orthodoxam ad-
versus furores Calvinianorum & Pontificiorum
strenue haetenus asseruerant, in diversas partes
non sine scandalo distracti sunt atque abidere. Non
loqvor. Qvis est cui obscurum sit, qvanta animi
contentione, nec minori fidei nostrae impedimen-
to, maximo vero adversae partis gaudio inter Gies-
senes & Tbingenses Theologos ea de re actum
fuerint? Equidem qvorundam Doctorum paro-
xytmi Ecclesiae unitatem non protinus destruunt,
dissimilare tamen non possumus vulnus Ecclesiae
nostrae altissimum per dissensum hunc illatum,
qvem qvantis tripudiis Adversarii exceperint, vel
unicus Foreri libellus de Bello ubiqvitistico, qvi
auctior deinde sub titulo *Lutherischer Käzen-*
Krieg in vernaculam nostram translatus est, abun-
de testatur.